Requerimento nº                  , de 2023
(Sr. Gustavo Gayer)

Requer  a  realização  de  Visita  Técnica
dos membros da Comissão de Educação,
com ônus para Câmara dos Deputados, em
Polos de Educação a Distância dotados de
Laboratórios  didáticos  para  colher
subsídios  e  informações  acerca  da
Educação a Distância na área da saúde.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos à Vossa Excelência a realização

de Visita Técnica de membros desta Comissão de Educação, com ônus para

Câmara dos Deputados, acompanhados de especialistas em Polos de Educação

a  Distância  dotados  de  Laboratórios  didáticos  para  colher  subsídios  e

informações acerca da Educação a Distância na área da saúde.

JUSTIFICAÇÃO

Encontra-se tramitando na Câmara Projeto de Lei nº 5414/2016, que

trata da Educação a Distância na área da saúde. Inclusive, existe uma Emenda

do Dep. Hugo Leal (PSD/RJ) que trata mais especificamente da matéria.

Embora o Projeto de Lei não esteja tramitando nesta Comissão, há

no momento um debate estabelecido sobre este tema. Para consubstanciar o

debate e trazer mais conhecimento de causa vejo a necessidade de se realizar

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal GUSTAVAO GAYER – PL/GO

*C
D2

32
68

29
82

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232682982800

RE
Q

 n
.2

53
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

11
/2

02
3

11
:4

9:
45

.1
70

 -
CE

visitas  técnicas  acompanhadas  de  especialistas  em  Polos  de  Educação  a

Distância dotados de Laboratórios didáticos.

Parece haver  um incongruência  entre  o discurso  generalizado de

alguns  grupos  em  relação  a  algumas  situações  específicas  que  merecem

elucidação adequada.

Desta forma, é imprescindível a realização dessas visitas técnicas,

com entidades a serem definidas posteriormente, a fim de que a avaliação da

Câmara dos Deputados sobre o tema tenha a fundamentação necessária antes

da decisão a respeito de proposições em tramitação.

Sala da Comissão, em 27 de novembro de 2023.

Deputado GUSTAVO GAYER

PL/GO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal GUSTAVAO GAYER – PL/GO

*C
D2

32
68

29
82

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232682982800

RE
Q

 n
.2

53
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

11
/2

02
3

11
:4

9:
45

.1
70

 -
CE